(52) Cum Veteris Testamenti Libri misericordiam definiunt, duas potissimum adhibent locutiones, quarum utraque habet tenuem differentiam semanticam. In primis quidem usurpatur vocabulum *hesed*, quod bonitatis intimum declarat affectum. Quoties duos inter homines ea bonitas oritur, sunt illi non benevoli tantum vicissim, sed eodem etiam tempore mutuo fideles propter interius aliquod officium ac proinde ob fidelitatem inter se ipsos. Si porro *hesed* « gratiam» quoque aut « amorem » significat, id evellit tali ex fidelitate. Quod autem officium istud, de quo agitur, naturam prae se fert non modo moralem sed fere iuridicalem, inde non quidquam mutatur. Quoties deinde nomen *hesed* in Vetere Testamento refertur ad Dominum, hoc semper accidit ratione habita ipsius foederis, Quod cum Israele percusserat Deus. Illud enim pactum a Deo fuit donum atque gratia Israel. Nihilominus, cum congruenter huic ipsi foederi cum Deo inito opera danda esset, ut id observaretur, *hesed* induebat vim quodam modo legalem. Officio autem iuridico iam non Deus obstringebatur, cum Israel foedus violavisset, neque iam eius condiciones impleret. At tunc plane *hesed*, cum vinculum

iuridiciale non amplius haberet, rationem altiore suam patefaciebat: se enim exhibebat, prout principio erat, nempe amorem, qui donat, amorem proditione valentior, gratiam peccato potentior.

Fidelitas illa erga infidelem « filiam populi mei » (cfr. *Lam.* 4, 3. 6) denique fidelitas Dei est in se ipsum. Quod manifestum apparet praesertim in creberrimo usu duplicis dictionis *hesed we<sup>e</sup>met* (id est gratia ac fidelitas), quae aestimari potest hendiadys (cfr. exempli causa, *Ex.* 34, 6; 2 *Sam.* 2, 6; 15, 20; *Ps.* 25 [24], 10; 40 [39], 11 s; 85 [84], 11; 138 [137], 2; *Mich.* 7, 20). « Non propter vos ego faelam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum » (*Ez.* 36, 22). Quocirca neque Israel, licet detineatur culpa violationis pacti, postulare iam valet audere *hesed* ipsius Dei ex iustitia (legali); attamen potest debetque in spe perseverare atque confidere se impetraturum, cum foederis Deus reapse suo de amore respondeat. Eius autem generis amoris effectus sunt venia ac restitutio in gratiam et interioris pacti renovatio.

Alterum dein verbum, quod in Veteris Testamenti sermone utile est describendae misericordiae, *rah<sup>a</sup>amim* est. Parvo quidem discrimine a vocabuli *hesed* significatione distat. Nam, cum *hesed* illuminat proprietates fidelitatis erga se ipsum atque officium respondendi de proprio amore (quae sane qualitates quodam sensu masculinae sunt), tum *rah<sup>a</sup>amim* iam sua in origine designat matris amorem (*reham* valet idem ac sinus maternus). Ex profundiore quidem et originali vinculo, immo ex coniunctione, quae matrem infantemque devincit, peculiaris necessitudinis ratio cum eo proficiscitur, scilicet singularis amor. Qui insuper amor dici potest omni ex parte gratuitus nulliusque meriti fructus; et hoc modo statuit interiori necessitatem: est enim postulatio cordis. Ideoque variatio quaedam quasi « feminina » est ipsius masculinae fidelitatis erga se per nomen *hesed* indicatae. Secundum hoc psychologium fundamentum *rah<sup>a</sup>amim* gignit numerum affectionum, inter quas inveniuntur bonitas et teneritudo, patientia et indulgentia, nempe prompta ignoscendi voluntas.